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APROBAT prin Hotărârea Consiliului Facultății nr. 19/16.03.2026 
Conf. univ. dr. Szilágyi Ferenc 
Decan 

Raport de autoevaluare internă a programului de studii masterat 
Asistență socială- Politici Sociale Europene, 

anul universitar 2024/2025 

1. Preambul 
Raportul de autoevaluare a fost întocmit de către comisia de asigurarea a calității la nivelul progra-
mului de studii masterat Asistență socială- Politici sociale europene (Dr. Conf. univ. dr.  Albert- 
Lőrincz Csanád, președinte, Conf. univ. Dr. Belényi Emese, Lect. univ. Dr. Székedi Levente, mem-
bru). și respectă prevederile reglementărilor universitare 

Raportul de autoevaluare internă se bazează pe analiza următoarelor documente:  

− planul de învățământ 
− state de funcții 
− procesele verbale ale examenelor de licență 
− statistici privind numărul de studenți din sistemul informatic integrat al universității 
− evaluării cadrelor didactice de către studenți din sistemul informatic integrat al universității 
− centralizatoarele rapoartelor de autoevaluare a cadrelor didactice 
− rapoartele privind activitatea științifică din cadrul Departamentului de Științe Socio-Umane. 

2. Programul de studii masterat Asistență socială - Politici Sociale Europene 

2.1. Misiunea programului 

Programul de masterat Asistenţă Socială-Politici sociale europene are o misiune şi obiective în con-
cordanţă cu valorile academice. Este un program de masterat profesional, orientat preponderent spre 
formarea și aprofundarea competențelor profesionale în domeniul studiilor de licență de asistență 
socială. Misiunea programului de masterat Asistenţă Socială-Politici sociale europene urmărește 
deopotrivă încadrarea în misiunea Universității, a departamentului precum și alinierea la cele mai 
înalte standarde ale sistemului de educație superioară românești și europene. Procesul integrării 
europene implică o serie de reforme în domeniul serviciilor şi politicilor sociale, cum ar fi armoni-
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zarea sistemului autohton cu politicile publice şi politicile sociale europene. Aceste transformări şi 
optimizarea serviciilor sociale româneşti se pot realiza numai de către specialişti bine pregătiţi în 
proiectarea şi implementarea politicilor publice şi politicilor sociale (europene şi naţionale). 

2.2. Obiective de formare 

Obiectivele educaționale, formulate din perspectiva cadrului didactic și rezultate prin operaționali-
zarea competențelor de formare sunt detaliate în programele de formare ale disciplinelor din planul 
de învățământ. 

Domeniul de masterat Asistență socială, în cadrul căruia funcționează programul de masterat 
Asistență socială- Politici sociale Europene se încadrează armonios în construcţia Universităţii 
Creştine „Partium”, constituind unul dintre pilonii de bază pentru studiile cu profil socio-umanist, 
prin promovarea unui pachet de programe atractive, în concordanţă cu cerinţele academice 
europene şi cu nevoile pieţei muncii. 
Acest program de pregătire se încadrează în politica Universităţii prin: 

– Asigurarea continuităţii studiilor la nivel de masterat în noua formă şi structură 
organizatorică de patru semestre în concordanţă cu prevederile procesului Bologna 
– Asigurarea continuităţii studiilor universitare licenţă-masterat la domeniul Asistenţă socială, 
de asemenea oferirea unei oportunităţi de continuarea studiilor pentru studenţii universităţii 
noastre, absolvenţi ai specializărilor Asistenţă socială şi Sociologie, deschizând totodată 
posibilităţile de continuare a studiilor la doctorat 
– Realizarea unui masterat interdisciplinar, axat în principal pe domeniul politicilor sociale, 
privite în contextul procesului de integrare europeană a României 
– Corelarea pregătirii cu cercetarea, contribuind la valorificarea directă a rezultatelor 
cercetării în procesul didactic. 
– Corelarea pregătirii cu nevoile pieţei muncii, dezvăluind forme şi modalităţi concrete de 
aplicabilitate în domeniile vieţii sociale 
– Aprofundarea domeniilor ce întră în structura curriculară al programului de masterat 
(politici sociale, asistenţă socială, sociologie) prin realizarea unor studii şi cercetări bazate pe 
abordări interdisciplinare 
– Dezvoltarea capacităţii de cercetare în domeniul politicilor sociale 
– Formarea unor competenţe complementare de valorificare a pregătirii de bază în diferite 
domenii de activitate ale sferei politicilor sociale 
– Deschiderea de noi posibilităţi de continuare a studiilor şi lărgirea posibilităţilor de angajare 
a absolvenţilor prin propunerea unui curriculum compatibil cu tematica programelor de studii 
aprofundate din diferite universităţi europene 
– Asigurarea posibilităţii parcurgerii modulului de pregătire psihopedagogică pentru 
absolvenţii care doresc să lucreze în învăţământ preuniversitar sau universitar. 
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3. Evaluarea internă anuală a programului de studii Asistență socială- Politici 
sociale europene 

3.1. Procesul de învățământ 

3.1.1. Structura anului universitar 

Programul de studiu este structurat pe doi ani, patru semestre, câte 14 săptămâni de predare pe se-
mestru, mai puțin ultimul semestru, cu 12 săptămâni de predare și 2 săptămâni de practică pentru 
elaborarea lucrării de disertație. Perioadele de predare sunt urmate de sesiunile de examene, câte 3-4 
săptămâni iarna și vara, respectiv 2 săptămâni de restanțe toamna. Numărul de ore pe săptămână 
este între 15-16 ore. Fiecare an universitar are câte 60 credite de studiu pentru disciplinele obligato-
rii, totalul creditelor transferabile aferente ciclului de studiu de master fiind 120.  

Raportul dintre orele de curs şi cele privind activităţile didactice aplicative (inclusiv practica) este 1, 
adică 446 ore de curs /448 ore practice. 

3.1.2. Practica 

Practica de specialitate se desfășoară după cum urmează: în semestrele 1 și 3 sunt alocate 2 
ore/săptămână (28 de ore/semestru), iar în semestrele 2 și 4 sunt prevăzute 3ore/săptămână (42 de 
ore/semestru) de practică de specialitate (corespunzător standardelor ARACIS). În semestrul 4 se 
asigură o practică compactă de 2 săptămâni (56 ore) pentru elaborarea disertație. Verificarea efectu-
ării practicii de specialitate şi a practicii compacte se realizează sub coordonarea responsabilului de 
program. Evaluarea are loc prin verificare pe parcurs cu notare de la 1 la 10. Pentru stagiile de prac-
tică, Universitatea încheie convenţii de colaborare cu unităţile unde se desfășoară practica de spe-
cialitate. 

3.1.3. Flexibilizarea procesului educațional 

Studenții, pe lângă disciplinele obligatorii au și discipline facultative. Organizarea cursurilor la dis-
ciplinele facultative se face la nivel de specializare sau facultate. Creditele obținute la disciplinele 
facultative nu înlocuiesc creditele pentru disciplinele obligatorii și opționale. 

Pregătirea pentru ocuparea unui post în învățământ se face prin promovarea disciplinelor facultative 
care aparțin modulului pedagogic. 

3.1.4. Numărul de ore, credite, bilanțuri 

Programul de studiu prevede un total de 894 de ore, din care 100% sunt obligatorii, raport de curs-
practică fiind de 1. Din totalul de ore alocate 24,16% sunt utilizate pentru disciplinele de aprofunda-
re, 75,84% pentru cele de specialitate. 

Numărul de credite este 30 pe semestru, 120 în total. 

3.1.5. Respectarea standardelor ARACIS 

Analiza planului de învățământ demonstrează respectarea cerințelor ARACIS privind conținutul 
procesului de învățământ. 
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3.2. Resursa umană 

3.2.1. Prezentare generală 

În anul universitar 2024/2025 programul de studiu Politici sociale europene a fost deservită de 15 
cadre didactice, din care 12 titulari și 3 asociați. Cadrele didactice au provenit de la două departa-
mente, după cum urmează: 

Departament Grad Asociat Asociat determinat Titular Total 

Economie conf.   1 1 

 lect.   2 2 

 asist.     

Științe Socio-Umane prof. 2  1 3 

 conf.   1 1 

 lect.   4 4 

Total  2  9 11 

Toate cadrele didactice dețin titlul de doctor. 

3.2.2. Evaluarea cadrelor didactice de către studenții 

Punctajul mediu obținut de cadrele didactice, în funcție de grad didactic este, după cum urmează: 

Grad didactic Media evaluărilor (maxim 5 puncte) 

Lector 4,69 

Conferențiar 4,71 

Profesor 4,72 

Punctajul mediu obținut de cadrele didactice, în funcție de categoria contractului de muncă este, 
după cum urmează: 

Departament Media evaluărilor (maxim 5 puncte) 

Asociat 4,70 

Titular 4,70 

Punctajul mediu obținut de cadrele didactice, în funcție de departament este, după cum urmează: 

Departament Media evaluărilor (maxim 5 puncte) 

Economie 4,54 

Științe Socio-Umane 4,76 

3.2.3. Evaluarea generală a cadrelor didactice 

Evaluarea generală se efectuează doar pentru cadrele didactice titulare, și cele cu contract de muncă 
pe perioada determinată, ea centralizează autoevaluarea cadrelor didactice, evaluarea colegială, eva-
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luarea șefului de departament ori al decanului, precum și evaluare de către studenți, conform meto-
dologiei proprii la nivel de universitate. 

Calificativele obținute de către cadrele didactice, care predă la programul de studiu masteral: 

Calificativ Nr. cadre 

Bun 0 

Foarte bun 11 

Informații nedisponibile, fără evaluare  

3.3. Studenții 

În anul universitar 2024/2025 specializarea Politici sociale europene a avut un număr de 23 de stu-
denți, după cum urmează: 

− Studenți anul I: 15 
− Studenți anul II: 8 

Din studenții de anul II. 5 au luat examenul de disertație. 

3.4. Cercetare științifică 

La capitolul de cercetare științifică ne referim la realizările colectivului de la Departamentul de Ști-
ințe Socio-Umane, la care aparține programul de studiu Politici sociale europene. 

3.4.1. Publicații internaționale și naționale 

Categoria publicației Subcategoria publicației Număr 

Articol publicat în volum de 
conferinţă 

Articol publicat în volum de conferinţă - Internaţional 1 

Articol publicat în volum de conferinţă - Naţional 1 

Articol publicat în volum de conferinţă - Local 0 

Articol publicat în volum de conferinţă (total) 2 

Articol ştiinţific Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste cotate ISI 5 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste indexate în 
baze de date internaţionale 

9 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste din 
străinătate fără cotaţie ISI 

0 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste din ţară 
recunoscute de către CNCSIS (categoria B+) 

0 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste din ţară 
recunoscute de către CNCSIS (categoria B) 

0 
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Categoria publicației Subcategoria publicației Număr 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste din ţară 
recunoscute de către CNCSIS (alte categorii - C şi D) 

0 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste din ţară, 
recunoscute CNCS (altele decât cele din baze de date internaţionale) 

1 

Articol ştiinţific - Lucrări ştiinţifice publicate în reviste altele decât 
cele menţionate anterior 

0 

Articol ştiinţific (total) 15 

Cărţi (manuale, monografii, 
tratate, îndrumare etc.) publicate 
pe web 

Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare etc.) publicate pe web 0 

Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare etc.) publicate pe web (total) 0 

Manual Manual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare etc.) 
publicate la edituri recunoscute în străinătate 

0 

Manual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare etc.) 
publicate în ţară, la edituri recunoscute CNCSIS 

0 

Manual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare etc.) 
publicate în ţară, la edituri recunoscute CNCS 

0 

Manual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare etc.) 
publicate la alte edituri sau pe plan local 

0 

Manual (total) 0 

Redactare, coordonare de volume Redactare, coordonare de volume 2 

Redactare, coordonare de volume (total) 2 

Studii, eseuri, critici publicate în 
reviste online 

Studii, eseuri, critici publicate în reviste online 2 

Studii, eseuri, critici publicate în reviste online (total) 2 

Volum individual Volum individual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare 
etc.) publicate la edituri recunoscute în străinătate 

8 

Volum individual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare 
etc.) publicate în ţară, la edituri recunoscute CNCSIS 

0 

Volum individual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare 
etc.) publicate în ţară, la edituri recunoscute CNCS 

1 

Volum individual - Cărţi (manuale, monografii, tratate, îndrumare 
etc.) publicate la alte edituri sau pe plan local 

0 

Volum individual (total) 9 
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Categoria publicației Subcategoria publicației Număr 

Articol în volum ştiinţific colectiv Volum ştiinţific colectiv - Internaţional 3 

Volum ştiinţific colectiv - Naţional 2 

Volum ştiinţific colectiv - Local 0 

Articol în volum ştiinţific colectiv (total) 5 

Total general 35 

3.4.2. Prezentări la conferințe științifice 

Tip conferință Număr 

Conferinţe - Locală 9 

Conferinţe - Naţională 21 

Conferinţe - Internaţională 43 

Total 73 

3.5. Resurse materiale 

Specializarea Politici sociale europene are la dispoziție un număr suficient de săli de curs și semi-
nar, precum și laboratoare de informatică, prevăzute cu softuri de specialitatea: amfiteatru cu 70 de 
locuri, două săli de curs cu 35 de locuri fiecare, 3 săli de seminar cu 15-25 de locuri, 2 laboratoare 
de informatică cu 20-30 de locuri și un număr suficient de calculatoare. Cadrele didactice au la dis-
poziție două săli de profesori, ambele aparținând Departamentului de Științe Socio-Umane, fiecare 
fiind dotată cu imprimantă laser și calculator desktop. 

Studenții au acces la biblioteca universității, care dispune de un patrimoniu total de cca. 47 mii de 
cărți, respectiv abonamente la periodice de specialitate. Biblioteca este dotată cu un sistem informa-
tic, catalogul online se poate accesa la https://opac3.partium.qulto.ro. Resursele sunt completate cu 
baze de date internaționale, vezi lista actuală pe https://sites.google.com/partium.ro/resursestiinifice. 

Accesul la internet wireless este gratuit pe tot teritoriul campusului universitar, iar studenții au posi-
bilitate de scanare/printare la biblioteca universității. 

 

3.6. Servicii studențești 

În anul universitar 2024/2025 Centrul de Excelență și de Orientare în Carieră Partium de a desfășu-
rat o activitate diversificată în interesul studențiilor. 

Misunea CEOC Partium este sprijinirea activităților extra-curriculare ale studenților – activități ști-
ințifice și profesionale – prin care dorim să contribuim la realizarea misiunii Universității Creștine 
Partium, și anume formarea elitei profesionale și intelectuale ale regiunii prin studenți culți, sensi-

https://opac3.partium.qulto.ro/ro/search
https://sites.google.com/partium.ro/resursestiinifice
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bili din punct de vedere social și exigenți în ceea ce privește munca profesională; oameni care au 
succes pe piața muncii și devin factori importanți, promotori ai comunităților locale. 

Activități și servicii: 

• Organizarea de sesiuni și workshop-uri pentru studenți și cadre didactice  

• Dezvoltarea programelor de mentorat  

• Sprijinirea cercurilor științifice studențești 

• Extinderea rețelei de parteneriat al Universității Creștine Partium 

• Îmbunătățirea și managementul sistemului de urmărirea absolvenților pe piața muncii 

• Trening-uri, workshopuri și sesiuni de formare în consiliere în carieră. 

Pe lângă aceste activități studenții au beneficiat de consilierea psihologică. Acest serviciu era cea 
mai frecventă. 
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